Tez Yöneticisi: Prof. Dr. Kasım İnce
Ağustos 2018, xi+188 sayfa

Dükkanlar ticaretin yoğun olarak görüldüğü yerlerdir. Uşak ili sınırları

içerisinde yer alan Ulubey’de incelenen 19 adet dükkan halkın yoğun olarak alışveriş

için gittiği Çarşı Mevkiinde yer almaktadır. Bu dükkanlardan 11. Dükkan (H. 1340 / M.

1921-1922) - (R. 1340 / M. 1924) ve 18. Dükkan ( H. 1321 / M. 1903) hariç diğerlerinde

kitabe bulunmamakla beraber genel olarak plan, mekan, yapı malzemesi-tekniği, yapı

elemanları ve süsleme özellikleri birbirine benzerlikler göstermektedir.

Uşak’taki yapılarla çok yakın benzerlik gösteren bu dükkanların genel olarak

19. yüzyıl sonları ve 20.

çalışması Ulubey’de yer alan 19 adet dükkanı kapsamaktadır. Dükkanlardan 4. 5. 8. 10. 12.

13. ve 16. Dükkanlar büyük ölçüde özgün durumlarını korumaya çalışırken 1. 2. 3. 5. 6. 9. 11.

14. 15. 17. 18 ve 19. Dükkanlar restorasyon geçirmiştir.

Yapılardan 11. Dükkan (H. 1340 / M. 1921-1922) - (R. 1340 / M. 1924) ve 18.

Dükkanın (H. 1321 / M. 1903) kitabesi üzerinde, 5. Dükkanın ise 2013 yılına kadar

kitabesinin üzerinde olduğu bilinmektedir. İncelenen dükkanlar içerisinde kitabesi olmayan

dükkanlar dikkate alındığında, dükkanların Uşak’taki yapılarla ve kitabesi olan 11. ve 18.

Dükkanlarla çok benzer özellikler gösterdiği görülmüştür.

Yapının, ilk yapıldığında iki tane olan (sonraki dönemlerde biri kaybolmuştur) kepenk

üzerindeki süslemeli demir çubuklar tam olarak aynı özelliklere sahip olmasa da, madeni

sütunu hatırlatması sebebiyle Uşak Paşa Hanı’nda (R. 1314 / M. 1898)160, yapının içerisinde

bulunan madeni sütunlara gönderme yapmaktadır.

Bunlara ilaveten, volta tonoz kullanımı kitabesi olan 11. Dükkan (H. 1340 / M. 1921-

1922)161 - (R. 1340 / M. 1924) ve 18. Dükkan da (H. 1321 / M. 1903)162 görülmektedir.

Yapının doğu cephesinde bulunan alınlık kısmının basık kemer olması ile 18. Dükkanın (H.

1321 / M. 1903)163 doğu cephesinin alınlığında ve iki açıklığı bulunan yapının vitrin

açıklıklarının üzerinde görülen basık kemer formları birbirini anımsatmaktadır. Bu

benzerliklerinden dolayı yapının, 19. yüzyıl sonu-20. yüzyılın ilk çeyreğine

tarihlendirilmesinin mümkün olduğu düşünülmektedir.

160 F.

yapılmaya çalışılmıştır. Günümüzde plastik asma tavan ile değiştirilmiş olsa da orijinalinde

volta tonoz olan171 örtü sistemi ve bu örtünün devam ettirilerek yapının saçak kısmının

oluşmasını sağlayan volta kemerlerin görülmesi dolayısıyla, kullanılan malzeme ve teknik

olarak 11. Dükkan (H. 1340 / M. 1921-1922)172 - (R. 1340 / M. 1924) ve 18. Dükkanın (H.

1321 / M. 1903)173 malzemesi ve tekniğiyle benzeşir. Bu bilgilere ilaveten, Uşak’ta bulunan

yapılardan Halitoğlu Hanı (R. 1310 / M. 1894)174, Paşa Hanı (R. 1314 / M. 1898)175 ve

Bedesten (1901-1904)176 ile malzeme ve teknik bakımından benzerlik gösterir. Bu

benzerlikleri sebebiyle yapının, 19. yüzyıl sonu-20. yüzyılın başına tarihlendirilmesinin

mümkün olduğu düşünülmektedir.

* Günümüzde, güneyinde yer alan bakkal dükkanının deposu olarak kullanılmaktadır.

Yapıda görülen volta tonoz kullanımı Uşak’taki Hacı Gedik Hanı’nın (H. 1309 / M.

1891-1892)198 ahır bölümü hariç, alt kat mekânlarının tamamında ve üst katta ahır üzerine

oturan mekanlarla batı kanadı üzerindeki mekanlar dışında kalan yerlerin örtü sitemlerinin

tamamında199, Paşa Hanı’nın (R. 1314 / M. 1898)200 hem alt kat hem de üst kat örtüsünün

tamamında, Halitoğlu Hanı’nın (R. 1310 / M. 1894)201 üçgen alınlıklı yan yana bulunan dört

dükkanında, kuzeybatısında yer alan büyük dükkanda ve kapı açıklığının güneyinde yer alan

mekanda, Bedesten’in (1901-1904)202 koridor tavanında, doğuda ve batıda yer alan

mekanların örtü sisteminde, Deve Hanı’nın (19. yüzyılın sonu-20.yüzyılın ilk çeyreği)203 alt

kat mekanlarında volta tonoz kullanımı ile benzerlik gösterir.

Bu bilgilere ilaveten örtü sisteminin volta tonoz olması dolayısıyla kullanılan malzeme

ve teknik olarak kitabesi üzerinde mevcut olan 11. Dükkan (H. 1340 / M. 1921-1922)204 - (R.

1340 / M. 1924) ve 18. Dükkanın (H. 1321 / M. 1903)205 malzemesi ve tekniğiyle benzeşir.

Yapının her iki cephesinde yer alan alınlığın basık kemer formunda olması 18. Dükkanın (H.

1321 / M. 1903)206 alınlık kısmını ve dükkan birimlerinin alınlıklarını anımsatmaktadır. Bu

benzerliklerinden dolayı, 2013 yılına kadar yapının üzerinde bulunan kitabenin doğru

okunduğu ve yapının 1936 tarihinde inşa edildiği düşünülmektedir.

198 K. İnce, age., s. 55.
199 F. Gürboğa, agt., s. 163.

tamamında215, Paşa Hanı’nın (R. 1314 / M. 1898)216 hem alt kat hem de üst kat örtüsünün

tamamında, Halitoğlu Hanı’nın (R. 1310 / M. 1894)217 üçgen alınlıklı yan yana bulunan dört

dükkanında, kuzeybatısında yer alan büyük dükkanda ve kapı açıklığının güneyinde yer alan

mekanda, Bedesten’in (1901-1904)218 koridor tavanında, doğuda ve batıda yer alan

mekanların örtü sisteminde, Deve Hanı’nın (19. yüzyılın sonu-20.yüzyılın ilk çeyreği)219 alt

kat mekanlarında volta tonoz kullanımı ile benzerlik gösterir.

Ayrıca, volta tonoz kullanımında, malzeme ve teknik olarak (H. 1340 / M. 1921-

1922)220 - (R. 1340 / M. 1924) ve 18. Dükkanın (H. 1321 / M. 1903)221 sistemlerindeki

malzeme ve teknikle benzeşmektedir. Dükkanın alınlığının üçgen olması 11. Dükkan da ki

(H. 1340 / M. 1921-22)222 alınlık formunu anımsatmaktadır. Bu benzerliklerinden dolayı

yapının, 19. yüzyıl sonu-20. yüzyılın başına tarihlendirilmesinin mümkün olduğu

düşünülmektedir.

215 F. Gürboğa, agt., s. 163. Yapı tadilatta olduğu için her birimin içine girilememiştir.
216 F. Gürboğa, agt., s. 93; K. İnce, age., s.

Bu bilgilere ilaveten, kullanılan malzeme ve teknik olarak yapıda volta tonoz

kullanımıyla 18. Dükkan’a (H. 1321 / M. 1903)272, hem volta tonoz hem de üçgen alınlığı

olması ile 11. Dükkanın (H. 1340 / M. 1921-1922)273 - (R. 1340 / M. 1924) malzemesi ve

tekniğiyle benzeşir. Bu benzerliklerinden dolayı yapının, 19. yüzyıl sonu-20. yüzyılın başına

tarihlendirilmesinin uygun olacağı düşünülür.

272K. İnce, agm., s. 675.
273 K. İnce, agm., s.

yüzyılın sonu-20.yüzyılın ilk çeyreği)283 alt

kat mekanlarında volta tonoz kullanımı ile benzerlik gösterir.

Bu bilgilere ilaveten, kullanılan malzeme ve teknik olarak yapıda volta tonoz

kullanımıyla 18. Dükkan’a (H. 1321 / M. 1903)284, hem volta tonoz hem de üçgen alınlığı

olması ile 11. Dükkanın (H. 1340 / M. 1921-1922)285 - (R. 1340 / M. 1924) malzemesi ve

tekniğiyle benzeşmektedir. Bu benzerliklerinden dolayı yapının, 19. yüzyıl sonu-20. yüzyılın

başına tarihlendirilmesinin uygun olacağı düşünülür.

283 F. Gürboğa, agt., s. 110.
284 K. İnce, agm., s. 675.
285 K. İnce, agm., s.

biçiminden dolayı hem güney hem de kuzey cephesinden görülebilen üçgen alınlık

kullanılmıştır.

Dükkanın demir kepengini iki eşit parçaya bölen iyon başlıklarını anımsatan süslemeli

metal çubuk, metal olması sebebi ile Uşak Paşa Hanı’nda (R. 1314 / M. 1898)323, yapının

içerisinde bulunan madeni sütunlara gönderme yapmaktadır.

Bu bilgilere ilaveten, kullanılan malzeme ve teknik olarak yapıda volta tonoz

kullanımıyla 18. Dükkan’a (H. 1321 / M. 1903)324, hem volta tonoz hem de üçgen alınlığı

olması ile 11. Dükkanın (H. 1340 / M. 1921-1922)325 - (R. 1340 / M. 1924) malzemesi ve

tekniğiyle benzeşir. Bu benzerliklerinden dolayı yapının, 19. yüzyıl sonu-20. yüzyılın başına

tarihlendirilmesi mümkündür.

321 F. Gürboğa, agt., s. 103; K. İnce, age., s. 62.
322 F. Gürboğa, agt., s. 123;K. İnce, age., s. 49.
323 F. Gürboğa, agt., s. 93; K. İnce, age., s. 58.
324 K.

olması ile 11. Dükkanın (H. 1340 / M. 1921-1922)340 - (R. 1340 / M. 1924) malzemesi ve

tekniğiyle benzeşir. Bu benzerliklerinden dolayı yapının, 19. yüzyıl sonu-20. yüzyılın başına

tarihlendirilmesi mümkündür.

340 K. İnce, agm., s.

Hanı (R. 1310 / M. 1894)347, Birinci Arasta (1894-1904)348, İkinci Arasta (1894-1904)349 ve

Deve Hanı’nın (19. yüzyılın sonu-20.yüzyılın ilk çeyreği)350 çeşitli yerlerinde görülmektedir.

Yapıda volta tonoz kullanımı, Uşak’ta ki Hacı Gedik Hanı’nın (H. 1309 / M. 1891-

1892)351 ahır bölümü hariç, alt kat mekânlarının tamamında ve üst katta ahır üzerine oturan

mekanlarla batı kanadı üzerindeki mekanlar dışında kalan yerlerin örtü sistemlerinin

tamamında352, Paşa Hanı’nın (R. 1314 / M. 1898)353 hem alt kat hem de üst kat örtüsünün

tamamında, Halitoğlu Hanı’nın (R. 1310 / M. 1894)354 üçgen alınlıklı yan yana bulunan dört

dükkanında, kuzeybatısında yer alan büyük dükkanda ve kapı açıklığının güneyinde yer alan

mekanda, Bedesten’in (1901-1904)355 koridor tavanında, doğuda ve batıda yer alan

mekanların örtü sisteminde, Deve Hanı’nın (19. yüzyılın sonu-20.yüzyılın ilk çeyreği)356 alt

kat mekanlarında volta tonoz kullanımı ile benzerlik göstermektedir.

Ayrıca, örtü sisteminin volta tonoz olması dolayısıyla kullanılan malzeme ve teknik

olarak 11. Dükkan (H. 1340 / M. 1921-1922)357 - (R. 1340 / M. 1924) ve 18. Dükkanın (H.

1321 / M. 1903)358 malzemesi ve tekniğiyle benzeşmektedir. Bu bağlamda, mimari özellikleri,

malzemesi ve tekniği dikkate alınarak bu yapılarla benzerliğinden dolayı yapının, 19. yüzyıl

sonu-20. yüzyılın başına tarihlendirilmesinin mümkün olduğu düşünülmektedir.

347 F. Gürboğa, agt., s. 103; K. İnce, age., s.

Ayrıca, örtü sisteminin volta tonoz olması dolayısıyla kullanılan malzeme ve teknik

olarak 11. Dükkan (H. 1340 / M. 1921-1922)423 - (R. 1340 / M. 1924) ve 18. Dükkanın (H.

1321 / M. 1903)424 malzemesi ve tekniğiyle benzeşmektedir. Bu bağlamda, mimari özellikleri,

malzemesi ve tekniği dikkate alınarak bu yapılarla benzerliğinden dolayı yapının, 19. yüzyıl

sonu-20. yüzyılın başına tarihlendirilmesi uygundur.

423 K. İnce, agm., s. 675
424 K. İnce, agm., s.

DEĞERLENDİRME VE KARŞILAŞTIRMA

Ulubey’de genel olarak 19. yüzyıl sonu ile 20. yüzyıl başına tarihlendirilebilen bir

grup dükkan ele alınmıştır. Bu tarihlendirmede, Uşak’ta yer alan yapılardan Ulubey’deki

incelenen dükkanlar ile benzerlik gösteren yapılar ve katalogda yer alıp, kitabesi olan 11.

Dükkan (H. 1340 / M. 1921-1922)425 - (R. 1340 / M. 1924) ve 18. Dükkanın (H. 1321 / M.

1903)426 tarihleri dikkate alınmıştır. Bahsi geçen dükkanlardan bazıları hem cephe hem de iç

düzenleme olarak restorasyonlarla yenilenmiştir. Restorasyon geçirmeyen dükkanların

mevcut durumu ve restorasyon geçiren dükkanların ulaşılabilen eski fotoğrafları, dükkanların

1904)430 da yer alan dükkanlardan 8 ve 9. Dükkanlar iki katlı, diğerleri tek katlıdır. İkinci

Arastadaki (1894-1904)431 dükkanların plan kurgusu yine Ulubey’deki dükkanlarda olduğu

gibi bazı dükkanlarda kare, bazı dükkanlarda da dikdörtgen biçiminde alanlara sahiptir. İki

katlı olan Hacı Gedik Hanı’nın (H. 1309 / M. 1891-1892)432, alt kat dükkanları genel olarak

dikdörtgen planlara sahiptir. Yine iki katlı olan Paşa Hanı’nın (R. 1314 / M. 1898)433,

dükkanları kareye yakın dikdörtgen plan şeması gösterir. Halitoğlu Hanı (R. 1310 / M.

1894)434 iki katlı ve dikdörtgen planlı dükkanlara sahiptir. Yine Uşak Bedesten’inde ki

dükkanların (1901-1904)435 dikdörtgen plana şeması gösterdiği anlaşılmıştır. Deve Hanı’nda

ki (19. yüzyılın sonu-20.yüzyılın ilk çeyreği)436 kare planlı iki katlı dükkanların planları ve kat

mekânlarının tamamında ve üst katta ahır üzerine oturan mekanlarla batı kanadı üzerindeki

mekanlar dışında kalan yerlerin örtü sitemlerinin tamamında509, Paşa Hanı’nın (R. 1314 / M.

1898)510 hem alt kat hem de üst kat örtüsünün tamamında, Halitoğlu Hanı’nın (R. 1310 / M.

1894)511 üçgen alınlıklı yan yana bulunan dört dükkanında, kuzeybatısında yer alan büyük

dükkanda ve kapı açıklığının güneyinde yer alan mekanda, Bedesten’in (1901-1904)512

koridor tavanında, doğuda ve batıda yer alan mekanların örtü sisteminde, Deve Hanı’nın (19.